
平成２８年度首都圏整備に関する年次報告（平成２９年版首都圏白書） 正誤表 
 

 本書の記載内容に誤りがありました。ご迷惑をお掛けしましたことをお詫びするとともに、以下の 
とおり修正させていただきます。 

 93 ページ 資料編【1-5 業務核都市における人口の状況】 

誤 

 

正 

 
 

（単位：人）

平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年

全国 123,611,167 125,570,246 126,925,843 127,767,994 128,057,352 127,110,047

首都圏 39,396,483 40,402,054 41,321,883 42,379,351 43,467,160 43,827,524

東京都区部 8,163,573 7,967,614 8,134,688 8,489,653 8,945,695 9,272,565

業務核都市計
注1 10,184,115 10,615,728 11,021,842 11,449,105 11,925,831 12,103,800

横浜市 3,220,331 3,307,136 3,426,651 3,579,628 3,688,773 3,726,167

川崎市 1,173,603 1,202,820 1,249,905 1,327,011 1,425,512 1,475,300

厚木市 197,283 208,627 217,369 222,403 224,420 225,503

町田市 349,050 360,525 377,494 405,534 426,987 432,516

相模原市
注2 570,172 612,308 646,802 667,740 717,544 720,914

八王子市 466,347 503,363 536,046 560,012 580,053 576,526

立川市 152,824 157,884 164,709 172,566 179,668 175,388

多摩市 144,489 148,113 145,862 145,877 147,648 146,627

青梅市 125,960 137,234 141,394 142,354 139,339 137,177

川越市 304,854 323,353 330,766 333,795 342,670 350,327

熊谷市
注3 187,968 192,523 192,527 191,107 203,180 198,639

さいたま市
注4 1,007,569 1,078,545 1,133,300 1,176,314 1,222,434 1,264,253

春日部市
注5 226,449 238,598 240,924 238,506 237,171 232,372

越谷市 285,259 298,253 308,307 315,792 326,313 337,562

柏市
注6 347,002 362,880 373,778 380,963 404,012 414,054

土浦市
注7 137,053 141,862 144,106 144,060 143,839 140,948

つくば市
注8 168,466 182,327 191,814 200,528 214,590 227,029

牛久市 60,693 66,338 73,258 77,223 81,684 84,454

成田市
注9 105,855 112,662 116,898 121,139 128,933 131,230

千葉市 829,455 856,878 887,164 924,319 961,749 972,639

木更津市 123,433 123,499 122,768 122,234 129,312 134,175

注1 ：業務核都市に含まれる表中の市を対象とした。

　　　市のデータは平成27年10月１日現在の境域とし、市の一部が業務核都市に指定されている場合も、市全域のデータとした。

注2 ：相模原市には、合併前の津久井町及び相模湖町の数値を含む。注3 ：熊谷市には、合併前の大里町（村）及び妻沼町の数値を含む。

注4 ：さいたま市には、合併前の浦和市、大宮市、与野市及び岩槻市の数値を含む。注5 ：春日部市には、合併前の庄和町の数値を含む。

注6 ：柏市には、合併前の沼南町の数値を含む。注7 ：土浦市には、合併前の新治村の数値を含む。

注8 ：つくば市には、合併前の茎崎町の数値を含む。

注9 ：成田市には、合併前の下総町及び大栄町の数値を含む。

資料：「国勢調査」(総務省）により国土交通省都市局作成

（単位：人）

平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年

全国 123,611,167 125,570,246 126,925,843 127,767,994 128,057,352 127,094,745

首都圏 39,396,483 40,402,054 41,321,883 42,379,351 43,467,160 43,829,961

東京都区部 8,163,573 7,967,614 8,134,688 8,489,653 8,945,695 9,272,740

業務核都市計
注1 10,228,657 10,663,015 11,070,109 11,496,563 11,925,831 12,103,643

横浜市 3,220,331 3,307,136 3,426,651 3,579,628 3,688,773 3,724,844

川崎市 1,173,603 1,202,820 1,249,905 1,327,011 1,425,512 1,475,213

厚木市 197,283 208,627 217,369 222,403 224,420 225,714

町田市 349,050 360,525 377,494 405,534 426,987 432,348

相模原市
注2 602,436 646,513 681,150 701,630 717,544 720,780

八王子市 466,347 503,363 536,046 560,012 580,053 577,513

立川市 152,824 157,884 164,709 172,566 179,668 176,295

多摩市 144,489 148,113 145,862 145,877 147,648 146,631

青梅市 125,960 137,234 141,394 142,354 139,339 137,381

川越市 304,854 323,353 330,766 333,795 342,670 350,745

熊谷市
注3 200,246 205,605 206,446 204,675 203,180 198,742

さいたま市
注4 1,007,569 1,078,545 1,133,300 1,176,314 1,222,434 1,263,979

春日部市
注5 226,449 238,598 240,924 238,506 237,171 232,709

越谷市 285,259 298,253 308,307 315,792 326,313 337,498

柏市
注6 347,002 362,880 373,778 380,963 404,012 413,954

土浦市
注7 137,053 141,862 144,106 144,060 143,839 140,804

つくば市
注8 168,466 182,327 191,814 200,528 214,590 226,963

牛久市 60,693 66,338 73,258 77,223 81,684 84,317

成田市
注9 105,855 112,662 116,898 121,139 128,933 131,190

千葉市 829,455 856,878 887,164 924,319 961,749 971,882

木更津市 123,433 123,499 122,768 122,234 129,312 134,141

注1 ：業務核都市に含まれる表中の市を対象とした。

　　　市のデータは平成27年10月１日現在の境域とし、市の一部が業務核都市に指定されている場合も、市全域のデータとした。

注2 ：相模原市には、合併前の津久井町、相模湖町、藤野町及び城山町の数値を含む。

注3 ：熊谷市には、合併前の大里町（村）、妻沼町及び江南町の数値を含む。

注4 ：さいたま市には、合併前の浦和市、大宮市、与野市及び岩槻市の数値を含む。　注5 ：春日部市には、合併前の庄和町の数値を含む。

注6 ：柏市には、合併前の沼南町の数値を含む。　注7 ：土浦市には、合併前の新治村の数値を含む。

注8 ：つくば市には、合併前の茎崎町の数値を含む。

注9 ：成田市には、合併前の下総町及び大栄町の数値を含む。

資料：「国勢調査」(総務省）により国土交通省都市局作成


